Item hesterna plane die venit, inquit, ad me Generosus D. Joannes Lipski, Ritus Romani Catholicus, vir omni exceptione fide dignissimus, et retulit nunc plane uxorem suam voto ad sepulcrum Servi Dei emisso filiolum extreme male valentem deportandi sanum illum recepisse, statimque aliud votum fecisse: se anniversariam Servi Dei obitus diem solemnissime in futurum semper celebraturam.

(55 testis)

Hoc testimonio excepto R. Pater Martinus Krasnodebski, sacerdos Societatis Jesu, fide sacerdotali asseruit, famam publicam suamque opinionem de Servo Dei talem fuisse et esse, qualis supra dicebatur.

Addidit praeterea, cum vivente Servo Dei quodam tempore in medium prodirem, inquit, forum, et alio ad missiones secundum consuetudinem Societatis mitterer, quaerebam ex hominibus Ritus Graeci Catholicis iam his, illisque, cui confiterentur, passim respondebant: « Patri Archiepiscopo ». Tandem vero cum idem ex pauperrimis et Unitis quaesivissem cuiam scilicet confiterentur, illi dicebant: « qui pauperes non abominatur, Archiepiscopo ». Hac in illo notata humilitate, et charitate caeterisque ad talem actum concurrentibus virtutibus vehementissime ad vocationem meam accendebar.

Item se audivisse ab ipsis Schismaticis Josaphat vocatum « Duszochwat », qua ex occasione de suavissimo Servi Dei in lucrandis animabus procedendi modo, dulciter longius loquebatur.

(56 testis)

Rev. dus Pater Valentinus Kolnensis, sacerdos Soc. Jesu, fide sacerdotali affirmavit optimam de Servo Dei semper fuisse opinionem, et nunc magnam sanctitatis illius famam vigere, mortem illius marty-

rium ad omnibus censi, et se ex ore Servi Dei saepius audivisse, quod martyrii vehementi desiderio teneretur. (43)

Item retulit se ex ore Servi Dei audivisse illum contemptum fuisse Varsaviae a Schismaticis Mohiloviensibus per oblationem sicci piscis, quod etiam in Actione secunda retulerat spectabilis D. Constantinus Proconsul.

Item quod Servus Dei coram se conquestus fuerit de male affecto quorundam Senatorum Regni in Ritu Romano Catholicorum erga Sanctam Unionem animo, cuius, inquit, signum ostendit literas cuiusdam Senatoris principalis ad se asperrime scriptas. Quo audito Rev. mus Episcopus Haliciensis iussit afferri authenticum illarum, cum responso Servi Dei, catholico profecto, et apostolico, illasque coram Ill. mis DD. Inquisitoribus exhibuit, quibus visis et lectis Patres unanimi consensu, ex vulgari in latinum stylum transferri iusserunt, et ad calcem Actorum praesentium adnecti.

(57 testis)

R. Pater Valentinus Matthaei, sacerdos Societatis Jesu, fide sacerdotali testatus est optimam de Servo Dei semper fuisse famam, et sibi notissimum in vita fuisse, dum adhuc Vilnae monachum ageret. De insigni Servi Dei scientia uberrimum dedit testimonium. In particulari autem se fuisse praesentem, quando cum Schismaticis de articulis fidei disceptabat Vilnae, et altissime de mysteriis fidei discurrebat cum summa hostium Ecclesiae Dei confusione.

(58 testis)

Denique Religiosus Laurentius Mocarski, Societatis Jesu, sacramento religioso famam communem de sanctitate Servi Dei Josaphat semper fuisse, et nunc eandem continuari, ac in dies magis magisque crescere comprobavit.

Addidit praeterea, se cum adhuc studuisset apud Patres Polociae subinde in aliquibus negotiis ad Servum Dei missum fuisse, virtutemque humilitatis maximam in illo notasse, ita ut licet puer, inquit, essem, deposito semel pileo, non prius caput tegeter Servus Dei, quam et me audiret, et dato responso expediret.

Hem se fuisse tum praesentem Vitepsci, quando in templo Schismatici lapidibus illum impetierunt, vulnera, mortemque iam iam parantes; patientissimus Servus Dei, ut neque se defenderent familiam hortabatur.

Se demum fuisse in quodam convivio a Servo Dei principalibus viris catholicis extracto, eo fine ut ad defendendam Sanctam Unionem incitaret, quod facile poterat colligi ex variis disceptationibus ab illo de modo promovendi fidem catholicam in Ritu Graeco intergestis. (43v)

(59 testis)

His testimoniis sacramento sacerdotali firmatis R. P. Tharadius Narbutovicius, Igumenus Monasterii Czereiensis Ordinis S. ti Basilii, fide sacerdotali testatus est, talem ut praefertur de Servo Dei Josa-

phat omnium semper fuisse opinionem, obtulitque scriptum quoddam propria manu scriptum et subscriptum, ipseque illud prius publice legit, et fide sacerdotali dicti scripti contenta firmavit. Porro scripti illius in latinum transferendi tenor talis est: «Ego Tharadius Narbutovicius, Ordinis S. Basilii, sub sacramento sacerdotali tale de Servo Dei Josaphat, Archiepiscopo Polocensi, do testimonium. Cum essem Schismaticus, et a servitiis Gedeonis Brolnicii, Antecessoris immediati Servi Dei in Archiepiscopatu, ingressurus Religionem monachorum Schismaticorum veneram Vilnam, sed Domino Deo disponente monasterium SS.mae Trinitatis Unitorum accessi, curiositate ductus videnti ipsam SS.mae Trinitatis ecclesiam. Cum ergo ipsam ingrederer ecclesiam Servus Dei Josaphat, tunc simplex monachus, occurrit mihi et dulcissime me salutans in ipsum ecclesiae altare introduxit, ibique cum summa devotione ac humilitate ter procidens in terram Venerabile adoravit Sacramentum, meque ad id faciendum exemplo suo provocavit. Postea vero introduxit me ad Ill.mum Patrem Josephum Rudzki, nunc Metropolitam Russiae, tunc vero Archimandritam Vilenensem, ubi summopere sum consolatus tali illorum charitate, quin immo omnium Religiosorum Unitorum exceptus. Hac devictus humanitate non recessi amplius ex monasterio SS.mae Trinitatis, Servi Dei Josaphat praesentia contentus. Totum id factum est anno 1613. Agenti mihi in dicto Monasterio, ut Schismatico, varia dubia circa articulos fidei catholicae occurrebant, dumque illa Servo Dei aperirem ille cum summa mea contentatione dissolvebat. Frequenti proinde cum Sancto conversatione in tantum cor meum ad se pertraxit, ut coram illo ipso totius vitae confessionem absolverim, et intra medium annum religiosum habitum ibidem sumpserim. Ingressus in Religionem saepius cum Servo Dei in civitatem prodibam ad confessiones infirmorum excipiendas, et officia charitatis pauperibus exhibenda. Quodam tempore venimus ad excipiendam confessionem cuiusdam infirmae. Servus Dei tuguriolum intrat, ego vero prae foetore prae foribus steti. At ille stricta mea manu, et me (44), ne exirem, monito: «frater mi, inquit, disce propter Christum multa pati, et tolera exiguum hunc foetorem, ut evadas aeternum». Altera vice cum Servo Dei xenodochium adii, ubi ille pauperi cuidam seniculo, aegerrimo, diversa charitatis officia exhibebat, certis de causis illum de loco in locum transferens, pedibus foedissimis oscula praebens; ego etiam hoc exemplo provocatus idem facere debui. Assumpto Ill.mo Josepho ex Archimandrita Vilenensi ad totius Russiae Metropolim Servus Dei in eius locum pro superioratu suffectus fuerat. Hic ille latum virtutum ingressus campum in primis illis initiis, ut ita dicam, Unionis, et Religionis Unitorum, in extrema paupertate, inter exiguo numero Patres fratresque maxima ex parte Novitios simul, et semel agebat Superiorem, Concionatorem, Confessarium, Cantorem, et Dispensatorem, omnibus omnino omnia factus. Temperantiae in cibo potuque summae, disciplinarum continuarum, pauperrimi vestitus, qui quo vilior, eo ei pretiosior fuerat, nudipes etiam hyemem incedebat. Cum absoluto novitiatu ex obedientia in Minscensi hyerem monasterio Servus Dei, paterno amore motus, saepius me meae monebat per litteras vocationis et processus

de virtute in virtutem, maxime vero orationis mentalis exercitium mihi commendabat. Patientiae, et contemptus propter Christum tanquam matris religiosae summam me habere rationem iubebat. Iam vero Praesulea insignitus dignitate in incepto virtutum cursu magis magisque in dies proficiebat. Neque mutatis per honores moribus solita charitate usus, meique pauperis memor Dominus meus dum Czereis in monasterio agerem, suis subinde solabatur litteris, quas tanquam auro pretiosiores etiam nunc asservo. Denique dum Polociae Servum Dei ultimo convenirem, plurimas in eodem virtutes notavi. Inter alia vero quadam nocte videram illum media nocte Curiam suam Archiepiscopalem obeuntem, pectus tundentem, cum magna contritione lacrymantem, inde postea ad vestibulum cathedralis templi procedebat, ibique extensis in modum crucis manibus, diuturnae orationi vacabat, sed et observavi, cum hoc ultimum iter Vitepscense plurimi dissuaderent Servo Dei, et quibusdam ex primariis Terrae Polocensis Officialibus, illum tale dedisse responsum: «Sicut Dominationibus Vestris Ill.ribus (44v) et Generosis heri, et nudiustertius dixeram, ita nunc etiam dico: faxit Deus, ut fundam sanguinem meum pro ovibus errantibus, quatenus omnes salvi fiant, et ad cognitionem veritatis adducantur, Unioneque Sancta agnita, mutuam conservent charitatem». Sed quid multis? Communis vox et fama contestis mihi est Servum Dei Josaphat pro fide catholica, et Primatu S.ti Petri occisum esse, in vita, et post mortem pro Sancto habitum, et nunc haberi. Hoc meum testimonium sacramento sacerdotali confirmo. Idem qui supra manu propria ».

(60 testis)

Hac excepta attestazione R. Pater Zacharias Bielski, Igumenus Monasterii Holubicensis Ordinis S. Basilii, tale suum testimonium de Servo Dei fide sacerdotali comprobavit. Nihil, inquit, quid esset Unio sciens forte fortuna monasterium SS.mae Trinitatis Vilnae cum Domino meo bo.me. Ill.mo Theodoro Tyszkievicio Skumin, Palatino Novogrodensi, optimo Unito adii anno 1614; Servus Dei accessit ad me, et ad confessionem post multos sermones induxit. Qua confessione apud illum expedita eum fructum tuli, ut admonitionis illius memor paternae, mundo renuncians Religionem S. Basilii in dicto monasterio SS.mae Trinitatis ingressus fuerim.

Post ingressum meum in Religionem, in illius Unionis initiis, paucissimos inter monachus sacristiani officium mihi commissum habui, et excitatoris. Hac occasione saepissime expertus fueram, cum claves ab illo accepturus mane veniebam, saepissimae illum in cella disciplinas facere, aut etiam in alio loco, interdum vero in horto sub arbore pyri.

Item dum Servus Dei esset Superior in monasterio Biteniensi, in principio Novitiatus formati Unitorum (qui tunc plane coeperat, et nunc Dei gratia optime procedit) ego vero, inquit, oeconomum agerem, deficiente pecunia ad Patrem veni, dicens deesse pecuniam victui, et libris spiritualibus pro fratribus Novitiis coemendis, Servus Dei respondit: « Ito pro eleemosyna in nomine Domini cum Patre Ga-

briele » (unus hic fuit ex nostris Patribus unitis, qui anno 1626 Superiorem agens mortuus est peste Vilnae); ivi ego, et emendicatos ultra omnem spem, ac possibilitatem, omninoque tamen in fide Superioris, centum quinquaginta florenos attuli.

Item se audivisse ex ore Ill.ris et Generosae D. Capitanae Dro-gicensis, Ill.ris D. Kiszka coniugis, quod Servus Dei illam ab haeresi Calvinistica ad Ritum (45) Graecum Catholicum hoc modo converterit. Venerat Servus Dei ad dictam Dominam, haec nolens cum illo conferre, simulat morbum. Audiens ille Dominam decumbere petiit, ut possit audientiam habere, sed repulsam passus. Ille vero nolentibus domesticis intrat in cubiculum decumbentis. Haeretica viso illo canes in illum immitti iubet, sed bestiae neque se loco contra Servum Dei moverunt. Quod ille videns, invita licet Domina, longiorem tenuit de fide catholica sermonem. Cumque nil proficere videretur parere iubet pro Servo Dei prandium. Sed hic non prius se pransurum dixit, quam illa confiteretur. Tandem hac sancta pertinacia victa foemina, « agnovi, inquit, errorem meum, Servo Dei confessata sum in crastinum, Augustissimum altaris Sacramentum ex manibus eiusdem suscepi ».

Item se fuisse praesentem, cum Servum Dei Ill.ma Domina Palatina Brestensis, Schismatica, nomine Theodora Wołowiczowna, Christophori Zenonicz coniux, canibus domo expelli iussit; qui tamen viso Servo Dei neque latrare quidem voluerunt. Unde bonus Pastor ovem quaerens perditam multa de Sancta Unione cum eadem contulit. Et licet nil tunc profuerit post mortem tamen illius dicta Domina in ipso agone plane ad fidem catholicam est conversa.

Item se audivisse ex Patre Eugenio, Ordinis S. Basilii, quod in principiis Religionis Unitorum gravissimi erant in monasterio SS.mae Trinitatis Vilnae terrores. Servus Dei noctu veniens pro oratione ad ecclesiam, exponit Venerabile Sacramentum, media autem nocte clamoribus impleta est ecclesia, et turba daemonum, foeminam quandam condemnatam stipantium; dumque iam appropinquare videntur ad altare, impeterritus Josaphat, accepta sacra pixide ostentat inimicis, penitusque fugientes sequitur usque ad sepulcrum dictae foeminae, ubi disparentibus malignis spiritibus, et sepulcro clauso, locum designat, et in crastinum, aperto tumulo, foeminam prono vultu iacentem invenit, extra civitatem evehit, comburit, et monasterium SS.mae Trinitatis quietum reddidit.

(61 testis)

His expeditis R. Frater Darotheus Lecicovius, Archidiaconus Ordinis S. Basilii Unitorum, lacrymis singultuque verba sibi praecludente, sacramento religioso omnia longe verissima esse, quae hucusque de Servo Dei dicta sunt ex communi omnium opinione comprobavit. Hic est Archidiaconus fidus comes passionis Servi Dei Josaphat, qui dum Servus Dei occideretur, positus in terra ter fustibus caesus, multisque vulneribus affectus, domi scilicet, in area domus, et in coemeterio. (45)

Praeter autem illa, quae supra dicta sunt, addidit, quod cum, in-

quit, permittente Domino Deo initio Archiepiscopatus Servi Dei, Curiam archiepiscopalem flamma invassisset noctu Polocensem, e lecto ille prorumpens, uno tectus cilicio, et nocturno pelliceo, nudis pedibus intensissimae hyemis tempore, toto incendii tempore cathedralem circum circa obibat ecclesiam orationi vacans. Cum vero quidam ex Patribus nostris illi diceret, ut calceos sumeret, et provideret, quatenus animosius suppellectilem ab igne tueantur, respondens Servus Dei: « Charissime, inquit, Pater, gratissime id de manu Domini suscipio. Dominus nos probat ».

Saepius noctu proveniens de camera iam dormientibus omnibus, nudis pedibus in mediis frigoribus ad vestibulum templi cathedralis procedebat, ibique orationi vacabat, et disciplinas faciebat. Neque vero solum Polociae, verum etiam in itinere, et praediis hoc ipsi consuetissimum fuerat. Scio illum quolibet die disciplinam facere solitum fuisse, flagellumque e ferro diversi (?) confectum, vel catenulas quasdam ferreas fuisse in usu.

Anno 1623, mense Januario, discedens Polocia Vitepscum in intensissimis frigoribus in bonis archiepiscopalibus Vizlatinae nuncupatis, inveni illum in sylvis disciplinas virgis facientem hoc modo: veste et cilicio suo solito totum se usque ad umbilicum nudavit, atque bis se virgis ad sanguinem usque caecidit, me latente, sed tamen omnia vidente. Cum vero tertia iam vice se caedere vellet, compassione erga innocentem ductus accedens: « Ill.me, inquit, Domine, quid est, quod tam acriter in te ipsum desaevis cum dispendio sanitatis? Dominatio Vestra Ill.ma Ecclesiae Dei est necessaria, incolumitatem tuam tueri teneris ». Respondit ille: « Vade, charissime frater, et ne cuiquam dixeris ».

Lectisternia tantum pro forma habebat. Inveniebam illum enim saepius in solo cilicio, et nuda terra iacentem, straguloque coopertum. Confitebatur frequentissime. Cum vero alicuius confessionem excipere debebat, ante confessionem aliorum ipse confessus ad confessionem excipiendam procedebat. In itinere vero primam curam habuit hospites domus, et Patres familias ad confessionem inducendi. Eleemosynis totus se tradidit. Quodam tempore, cum vix aliquid leguminum supererat in domo archiepiscopali vidua quaedam venit, eleemosynam petit. Servus Dei. vocato ad se dispensatore non modo iussit reliquum viduae dari, sed ipse etiam per se curavit, ut nil in penu relinqueretur. (46)

Cum Schismatici per litteras Smotricii Pseudoarchiepiscopi Polocensis ab optimi Pastoris obedientia deterriti essent, et in ecclesia cathedrali rarissimi comparerent, vir Dei zelo commotus per plateas et vicos discurrebat, et ad Sanctam universos Unionem hortabatur.

Colloquia illius mirum in modum non tantum Catholici, sed etiam Schismatici, et Haeretici ambiebant, et conciones. Sine pauperibus nunquam prandium sumere volebat. Toto ab ingressu in Religionem usque ad mortem tempore solo cilicio pro indusio utebatur.

Sacrum Missae officium celebraturus, duabus catenulis peracutis in modum crucis brachia stringebat, tertia lumbos, ita ut saepius indevellibiliter adhaerent corpori. Quodam tempore inusitata hac

mortificatione praevalens deliquium passus est, (meque, inquit, Archidiaconus), vocat, et ut soluerim iubet. Solvi ego, neque prius catenulas illas reddidi, quam mihi excommunicatione minaretur. Dictas catenulas, disciplinas, secum semper gestabat; unde cum parricidae, occiso Servo Dei, quid secum Archiepiscopus ferret inquirerent, nil amplius praeter dictas catenulas, et disciplinas invenerunt.

Anno 1621, Augusti 6, ecclesiam collegiatam Vitepscensem adiit Sacra inibi operaturus, tanquam die Transfigurationis Domini, secundum Ritus Graecum celeberrimo in choro, et in foro. Schismatici sine ulla vel minima causa impetum in illum fecerunt, et parum abfuit, quin Servum Dei occiderent. Fustibus interim excepto in media ecclesia habituque sacerdotali supra ambonam Confessario, et Oeconomus Servi Dei itinerario, Rev.do Patre Maximo Turcinovicio, Ordinis S. Basilii.

Anno 1622, in eadem ecclesia, dum Servus Dei Sacrum celebraret, iterum sicarii impetum in illum faciunt, nihil efficiunt, me solum tribus vicibus excipiunt, ita ut dum more solito pro officio meo Diaconatus in medio Sacro panem consecrandum ad altare deferrem, quidam ex Schismaticis colaphum mihi impedit, et oblata in terram deiecit.

Eodem anno, cum processionem cum Servo Dei absolveremus ex ecclesia collegiata ad templum S. Spiritus Vitepsci (extra moenia urbis situm est, et monasterium inibi antiquitus fuerat), ipso die festo Pentecostes, ultra summos dispectus latere etiam illum impetierunt, nil Servo Dei non modo dicente, sed nec commoto. Ibidem nulla de causa de ponte altissimo praecipitem Servum Dei dare voluerant, et alia vice (46v) in flumine quodam submergere.

Anno 1623, mense Februarii, coniuratione facta in Praetorio, vix Servum Dei non occiderunt; tot tantisque laboribus caelum sibi Servus Dei comparabat.

Porro autem hac Schismatis malitia, et persecutione Servus Dei non modo animum non despondit, verum etiam maiores semper sumebat animi vires, mortis et martyrii avidissimus. Hinc mortis illi continua fuerit memoria, ita ut ad mensam nullus illi fuerit dulcior sermo, quam de morte. Hoc suum moriendi desiderium tum in concione, tum in colloquio et literis, ubicumque demum poterat semper explicabat, nil se magis optare, dicens, quam pro Deo mori. Cumque pridie fere mortis suae diutius de morte ad mensam loqueretur, adieci ego: « Dominatio Vestra semper de morte loquitur, ad minimum sinat nos quiete comedere ». « Quid tua, inquit Servus Dei, interest? si ego volo mori ».

Iniuriarum patientissimus, famulos suos increpare nesciens, proximorum salutis, et amoris avidissimus, in periculis inperterritus, paupertatis summae, obedientiae maximae, sobrietatis, continentiae, pietatis, humilitatis, aliarumque praesulearum et pastoralium virtutum plenissimus. Denique vivus ipse testis sum, et sanguine etiam proprio testor Servum Dei pro fide catholica, et S. Romana Ecclesia, ac Petri primatu mortem appetiisse. Innumeris quippe vicibus meis ipse auribus audivi Schismaticos eo quod fuerit Servus Dei Unitus mortem

illi minatos fuisse, insidias struxisse: « caede, occide latinum, haereticum, papistam » clamitasse.

De sanctitate illius in vita, et morte communis est omnium opinio, cum plurimi e manibus meis cum summa reverentia particulas strophili in sanguine Servi Dei imbuti, acceperint, nec minore acceptam persecuti fuerint. Miracula, quae supra recensita sunt, fere omnia multo ante prius ab ipsis beneficia expertis audivi. Imo ipsam meam vitam miraculum censeo. Scio enim me ita caesum fuisse, ut naturaliter neque minima particula carnis, ossiumque manere integra posset. Testatur hoc vestis mea, tot fere framinibus, quot filis contexta, testatur hoc caput meum, cicatricibus plenissimum. Et quod maxime rem auget praesentem, cum ante haec verbera multis distenerer valetudinis incommoditatibus, nunc, Dei gratia, optime valeo, ut ab obitu Servi Dei (47) nullo morbo vexatus fuerim, nisi quod sanguine interdum spuum, hoc tamen sine ullo dolore, et valetudinis resentimento.

Ipsa die mortis Servi Dei, cum iam Schismatici Curiam archiepiscopalem invasissent, familia Archiepiscopi defensionem parabat. Sed Servus Dei prohibuit omnino, ne vel vulnerarent aliquem ex parricidis, vel globo traicerent, et hoc fuit in causa, quod Schismatici, viribus sumptis, ardentius institerint, portam Curiae fregerint, domum occuparint, et me, et D. Emmanuelem Cantacusaenum cum tota familia exciderint; nullus tamen ex nobis mortuus est. Quod quidem Servus Dei in vita praevidissem mihi videtur, cum saepius nos moneret, ne timeremus nobis si ille martyrio afficeretur, non peribit, inquit, ex vobis quisquam.

Advecto corpore Servi Dei Vitepsco Polociam, audivi aliquos ex Polocensibus tempore occisionis Servi Dei vidisse columnam igneam supra civitatem Vitepscensem, authorem tamen certum huius visionis hucusque nesciri. Credibile est, peste Polocensi immediate post occisionem Servi Dei secuta, inter alios plurimos sublatos esse etiam illos, qui dictam columnam viderant.

Denique obtulit in scripto testimonium quoddam de quodam miraculo per Servum Dei patrato, cuius tenor talis est. « Ego Paulus Borzidłowski sub iuramento testor quod anno 1627, Januarii 22 styli veteri, filius meus nomine Theophilus, annorum circiter duodecim, calida febris gravissime vexabatur integris quinque septimanis. Cum autem iam de vita illius omnino desperassem, loquelam enim fere amiserat, interim convenit me R. P. Paulus Owłoczyński, Ordinis S. Basilii, invisans me, et in tristitia consolans dixit: non tristeris, facias tamen votum sistendi illum ad sepulcrum Servi Dei Josaphat, atque particulam strophili sanguine Servi Dei tincti collo pueri appendit; sub conscientia hoc dico: postquam particula collo appensa est, eadem die et hora, mense Martio, dictus puer Theophilus convalescere coepit tanquam si nunquam aegrotasset, quod totum gratiae Dei per intercessionem Servi Dei Josaphat mihi praestitae adscribo. Idem qui supra manu propria ».

Quid vero Servus Dei pro ecclesia cathedrali Polocensi fecerit, clamant muri, et haec ecclesia sexdecim innixa columnis a fundamentis omnino restaurata, altaria argento decorata, apparatus sacerdotum

les et episcopales ea magnificentia et decore, qui palam videtur donati. (47v)

His Religiosarum personarum exceptis testimoniis R. D. Jacobus Diakonicki, Archiepiscopus Polocensis Archipraesbyter, sacramento sacerdotali testatus est, ea omnia quae de Servo Dei hactenus dicta sunt verissima esse. Obtulit vero scriptum quoddam propria manu subscriptum; tum ipse prius publice legisset, et fide sacerdotali contenta scripti comprobasset. Scripti illius in latinum translati tenor talis est: « Ego Jacobus Diakonicki, Archipraesbyter Polocensis, fide sacerdotali testificor: Servum Dei Josaphat Archiepiscopum Polocensem pietatis studiosissimum fuisse, gloriae divinae zelosissimum, temperantiae aliarumque virtutum plenissimum. Non modo domi, sed etiam in itinere. Horis canonicis absolutis, orationi mentali vacabat quotidie, eleemosynas larga fundebat manu in pauperes, maxime vero in sacerdotes, incarceratos visitabat, et pro eliberatione illorum laborabat, libentissime excipiebat confessiones tam spiritualium quam saecularium, acriori nullum excepit verbo, in peccantes contra illum poenis non insurgibat, sed tantum: « o, nequam » dicebat, et pro poenitentia ut statim confiteretur iniungebat. Confessione vero absoluta nullam aliam assignabat poenam. Quolibet die festo concionabatur, quinimo, ubicumque poterat, sacrae pabulum doctrinae ministrabat. Verba vero illius corda penetrabant, et lachrymas extorquebant, plurimos Haereticos ex civibus et Nobilibus ad fidem catholicam convertit, quoniam nil tam studiose quam salutem animarum quaerebat. Et in hoc occupatio ipsius et cogitatio versabatur. His omnibus virtutibus adeo Servus Dei profecit, ut coronam martyrii mereretur occisus pro fide catholica, et apostolica S. R. E. Mortem illius multis iisque maximis Deus gloriosus miraculis illustravit; debiles et claudi solo contactu sepulcri Servi Dei, tumbae, habitusve illius sanitatem recuperarunt, prout etiam publice in consessu D. V. Ill.marum sunt confessi. Verum et in me ipso insigne Servi Dei beneficium expertus sum. Cum enim de morte illius rumor Polociam venisset, ego ipse cum familia mea non poteram comedere, bibere, et dormire prae taedio; mentis etiam compotes non fuimus, donec corpus Servi Dei Polociam advectum esset; hoc enim advecto illis defectibus remediatum per Servum Dei sensi esse ».

Hoc lecto scripto retulit, quod Servus Dei sciens Antecessores suos nonnisi Sacrum Pontificale celebrare solitos fuisse, sacri vero Missae sacrificii cupidus videns se non posse pontificaliter celebrare, Missam saepius more simplicis sacerdotis celebrabat. (48)

Protulit etiam regulas, certasque constitutiones, ac cathechesim pro sacerdotibus a Servo Dei composita, et manu propria Servi Dei subscripta. Quae de mandato Ill.morum DD. Commissariorum ex vulgari in latinum translata ad calcem praesentium actorum sunt inserta.

(62 testis)

Sed et illud miraculo adscripsit Rev.dus Archipresbyter, quod eo ipso die, quo Servus Dei occisus est Vitepsci, ipse quemdam ex suis

Ruthenis sacramento matrimonii Polociae copulabat; et dum pro consuetudine Ecclesiae Graecae matrimonio iunctis coronas deauratas imponere vellet, corona sponte sua e manibus elapsa, penitusque contracta est. Mirabamur, inquit, casum coronae, sed nunc videmus quia Deus gloriosus voluit designare eo ipso die coronam capitis nostri occidisse: Archiepiscopum, et Patrem nostrum occisum fuisse.

(63 testis)

His auditis R. D. Stephanus Prus, Decanus Bychoviensis, a Schismate ad Unionem a Servo Dei conversus, fide sacerdotali testimonium per alios Servo Dei datum verissimum esse affirmavit. Addens praeterea quatuor sacerdotes Bychovienses plane haereticos per Servum Dei ad S. Unionem secum conversos fuisse, quorum nomina haec sunt: Archippus et Daniel Minkowski, fratres germani, Crysiphorus et Basilius Michaëlis, fratres itidem germani. Subiecit demum aliqua de virtutibus Servi Dei, quae ab aliis supra recensita sunt, sed prae angustiis temporis non repetuntur.

(64 testis)

R. P. Stephanus Sulianovicius, Vicarius ecclesiae cathedralis Polocensis, ex dispensatione Servi Dei post mortem eiusdem factus sacerdos, sacramento sacerdotali verissima esse comprobavit, quaecumque de ipsius eleemosynis pauperumque amore dicta sunt. Quinimo, inquit, saeculares cogebat sacerdotes ad dandas pauperibus eleemosynas.

Item Servum Dei de rebus domesticis, dispensa, coquina, nihil unquam scire voluisse, eo quod totus se divinis tradidisset.

Item cum saepius eleemosynas me facere iuberet pauperibus, me dicente parum admodum in penis esse: « Da, inquebat, pauperibus, Deus dabit nobis ». Vel: « da reliquum, etiamsi nihil sit nobis, sit pauperibus ». Cuidam pauperi viduae, cum non essem dandi, proprium episcopale iussit pallium oppignorare.

Item Servus Dei, Archiepiscopum agens, saepius per se solus pro Matutinis campanas pulsabat, ex graduali publice in templo canebat. Sed tamen maxima ex parte ea, quae ad cantum ecclesiasticum pertinebant memoriter optime sciebat. Immo alios etiam se in cantu prae-cellere non patiebatur, lectiones publice in templo legebat. (48v)

(65 testis)

R. P. Joannes Lassieński, Vicarius ecclesiae Collegii Polocensis, Societatis Jesu, fide sacerdotali testatus est Servum Dei, et ipsius sanctam et innocentem vitam sibi notissimam fuisse; cor, inquit, meum adhaerebat illi, quia facies illius alliciebat ad se homines libentissime illum intuebar, mortem eius martyrium censeo. Scio enim pro sola fide Catholica, Romana, et Apostolica illum occisum fuisse.

(66 testis)

R. D. Gregorius Kałuski, Rev.mi Domini Episcopi Methonensis

Capellanus, sub iuramento fassus est se sensisse ex tumba Servi Dei, et corpore odorem quemdam fragrantissimum liliorum.

(*Declaratio, alta voce facta, per Moniales Ordinis S. Basilii*)

His testimoniis a Clero tam spirituali quam saeculari utriusque ritus fidelissime exceptis, datus est locus testimonio personarum Deo dicatarum sexus foeminei utriusque itidem ritus. Vocatae itaque in medium moniales Ordinis S. Basilii quid de Servo Dei sentirent requisitae fuerunt; unanimi itaque voce per Superiorem suam, Alexandram Wołkowna, Pastorem optimum, sanctum, iustum, omniumque virtutum plenum esse confessae sunt.

Imo primum suum fundatorem Polociae Servum Dei esse dixerunt, quique illis toto Archiepiscopatus tempore a confessionibus fuerat, ea quae erant necessaria ad victum semper sibi submittebat, quin etiam ordinarium ex mensa sua archiepiscopali aliquid nobis ex ferculis submittere.

Neque vero in vita tantum nostri memor fuerat, sed post mortem etiam aliquibus ex nostris sua praestabat beneficia. Anno enim 1624, una ex nobis, Religiosa nomine Agatha Rustowska, pedum usum dolore praevalente omnino amiserat; postquam vero vovisset, se Servi Dei sepulcrum visitaturam, omni dolore et pedum ineptitudine penitus fuit liberata. Item semper in omnibus suis corporis et animi necessitatibus ad Servum Dei confugere et praesentia levamina, ac solamina saepenumero referre; sed et puella quaedam, a servitiis monasterii nostri, quadam nocte excellentem quemdam et divinum ad sepulcrum Servi Dei audivit cantum qui tantum nonnisi ab illa sola auditus fuerat.

Sed illud relatu dignissimum est, quaedam ex illis, monialis cognomine Podbereska, fassa est coram sua Superiore se vidisse quodam tempore, dum Servus Dei sacrum Missae perageret sacrificium, quemdam Diaconum astitisse illi, amictu albi coloris vestitum, cum neque persona, neque habitus ille unquam visus fuerit, tandemque absoluto Sacro ille in albis evanuit.

Sed et tempore eiusdem Sacri, dum pro more Ritus Graeci in fine augustissimum Altaris Sacramentum (49) populo per Servum Dei ostendebatur, puerulum quemdam calici superinsistentem eadem Virgo se vidisse confessa est.

His testimoniis fidelissime exceptis, prodierunt etiam in medium certae devotae Virgines, et beneficia sibi a Servo Dei praestita iuramento firmarunt; altera illarum, nomine Zophia Krzyżanowska, asseruit, se annum circiter passam fuisse vertigenem capitis terribilem ita, ut etiam prae dolore, et morbi vi nesciret interdum quid loqueretur. Alteri digitus dextrae manus, index dictus, putrescebat sine ulla spe curationis. Utraque igitur, tanquam humana ope destituta, voto adeundi sepulcrum Servi Dei facto, et completo miraculose sanitatem recepit.

His auditis nec quoquam quid in contrarium dicente, populo iam

in audiendo fatigato, Actio finita, et per R. D. Abrahamum Hrenevicium Actio crastina, subsequens, intimata.

ACTIO QUARTA - DIES QUARTA.

Quae fuit 23 Martii - Feria quinta post secundam Quadragesimae.

Hac die, eodem modo consistentes circa ambonam Patres, invocato Spiritus Sancti suffragio ad testimonia per seipsos de Servo Dei ferenda accesserunt.

(68 testis)

In primis itaque Ill. mus ac Rev. mus D. Archiepiscopus Polocensis<sup>27</sup> tale dedit elogium. Illa, inquit, quae ex publica fama, et opinione de sancto meo Antecessore dicta hactenus sunt, longe verissima sunt. Ego vero gaudeo vehementer, quod dum Religionem S. Basilii Unitorum in monasterio Vilnensi SS. mae Trinitatis ingressus essem anno 1612, statim in Patrem Spiritualem, et Directorem, secundum morem monasticum antiquum Religionis S. Basilii, Servum Dei Josaphat habuerim, notabilique tempore et fere integrum ultra annum in eadem cella illi convixerim.

Quae vero in Servo Dei tum notaverim complecti certe non possum, aliqua tamen ex plurimis commemorabo. Qualibet fere die post examen conscientiae vespertinum confitebatur Patri suo spirituali; tota nox illi non pro somno fuerat, sed pro perpetuis singultibus, lacrymis, pectorisque tusionibus, ita ut revera, inquit, mihi tanquam iuveni difficile admodum videbatur cancellarium fuisse ipsius. Frequentissime, et fere qualibet nocte, postquam putabat me obdormivisse, surgebat de lecto, et stans vel flectens meditationi vacabat, una et altera saepius hora. Scio vero ab ingressu in Religionem usque ad mortem integris ultra viginti annis nunquam illum usum fuisse indusio, sed solo (49v) super nudum corpus cilicio.

Cuius signum Deus voluit esse, quod et in morte parricidae corpus Servi Dei cilicio tectum invenerint. Catena ferrea disciplinas longissimas semper usque ad sanguinem faciebat, gemitus in oratione ad alias etiam cellas pertingebat. Infirmis ita inserviebat, ut charitatem illius absolute explicare non possem, in me ipso, dum male valerem, expertus.

Castitatis exactissimus fuit observator, cuius specimen edidit; quadam vice quaedam foemina, Servo Dei tanquam pro colloquio spirituali ad ianuam monasterii evocato, impudicum suum illi aperuit animum. Hic nesciente monasterii familia coepit illam flagris cadere usque dum vix ultimis Coemeterii portis profugeret scelestas.

Item Servum Dei semper ante alios surgere solitum fuisse, et excitationis hora solita fratribus, campanam statim ecclesiasticam pro Matutinis pulsasse. Unde Sacristianus semper illum iam in vesti-

<sup>27</sup> Antonius Sielawa, Archiepiscopus Polocensis ab an. 1624-1655; ab anno 1641 usque ad an. 1655 etiam Metropolitana Kioviensis et totius Russiae.

bulo templi inveniebat. Ingressus vero in ecclesiam semper infallibiliter Nocturnum ipse absolvebat, Laudes cecinit. Vocem enim illi Deus dederat angelicam, affectum ad cantum magnum, peritiam in illo summam.

Horis matutinis absolutis statim egrediebatur monasterio, prout etiam prandio absoluto, domos Schismaticorum invisebat, in fide confirmabat, ad confessionem excitabat, vel adibat xenodochium monasterii SS.mae Trinitatis, ibique varia aegrotis exhibebat officia pedes illorum deosculans, mundans, de loco in locum transferens, lectum accommodans, cibum ministrans ita, ut quando in monasterio inveniri non poterat, vel in templo, ibi arctissime inveniebatur. Dicebatur interdum cellam ipsius fuisse templum et xenodochium.

Monasterium Vilnense Monialium Ordinis S. Basilii Unitarum reformavit, regulas illis conscripsit. Quodam tempore Superiorissam in quadam materia invenit obstinatam, arrepta disciplina ad lachrymas usque excepit illam, eidemque in colloquio spirituali colaphum impexit sine ullo respectu, etiamsi fuerit filia cuiusdam Senatoris.

Saepius in civitatem prodibat, manuque collecta hominum ad monasterium adducebat et confessiones ipse audiebat, ac alios ad audiendum inducebat. Quandocumque aliquem ex Schismaticis, vel tepidioribus Unitis ad monasterium vidit venientem abvia primus ipse advenae processit, et pro more salutato hospite vel ad confessionem vel ad virtutes hortabatur. Tamque avidus fuit confessionis, ut solus fere fuerit (50) confessarius monachorum, monialium, et saecularium utriusque sexus Unitorum Vilnae, eo quod singularia gratiae divinae dona in illo omnes agnoverint, hinc familiarissimus fuit Magnatibus utriusque ritus.

Et hoc summa admiratione dignum, quod cum totus fuerit curae animarum deditus, et lectioni, vix aliquid temporis reliquum habuerit, Concionatorem tamen agebat ordinarium; saepius confessionali relicto immediate cathedram conscendebat, et cum summo omnium applausu praedicabat, solis libris slavonicis, et polonicis doctus; latine neque verbum fundamentaliter sciens.

Monasteriorum aliquot Unitorum fundamenta iecit, et praecipue Bytheni, Pinsci, Zeroviciis, loco B.mae Virginis miraculis clarissimo, quem ille ab Haereticis iuspatronatus in illam ecclesiam praetendentibus Iudaeis iam oppignoratum invenerat. Et quia ecclesia in praedicto campo sita fuerat, et nonnisi unicum sacerdotem saecularem schismaticum habebat, nunc Dei gratia, Servo Dei authore, in perfectissimum locus ille crevit monasterium, magno animarum in utroque ritu catholico fructu. Imo aliquos ex illis, qui iuspatronatus sibi assumebant ex Schismate ad S. R. E. reduxit.

Tres disputationes cum Schismaticis insignes Vilnae habuit. Prima convertit Schismaticorum antesignanum, Proconsulem Vilnensem, nomine Ignatium Dubowicz, qui postea cum summo dolore Unitorum, et damno ad ritum Romanum descivit.

Secunda convertit Petrum Kopec, acerrimum etiam Schismaticum, Proconsulem Vilnensem, qui unitissimus Ecclesiae Dei usque ad mortem fuerat.

Tertia, optima fundamenta iecit conversionis Ill.mae Palatinae Brestensis, de qua supra, Actione tertia.

His tantisque Servi Dei donis Schismatici in illo notatis, totis viribus a S. Unione eundem studebant avocare, sed ad primum statim verbum repulsam patiebantur. Quo fit ut illi necem interdum intentaverint. De quo fusius R. P. Igumenus Polocensis infra.

Exemplar doctrinae Servi Dei produxit Ill.mus volumen quoddam a Servo Dei contra Schismaticos conscriptum, quod suo tempore ad mundum describi poterit, et Romam transmitti. (50v)

Quo autem affectu homines erga Servum Dei ferebantur, vel inde facile conici potest, quod cum quodam tempore, simplicem adhuc agens monachum, Servum Dei Polociae agentem convenirem, talem concursum hominum in Curia archiepiscopali inveni, ut domum illius forum arbitrarer.

Superiores Servi Dei, quid de illo sentiant, testantur lacrymae Ill.mi Metropolitanæ modernæ pene quotidianæ dicentis: « Mortuo Josaphat, dimidium dierum meorum amisi ».

De lenitate spiritus non est necesse loqui. Nulli unquam commotus fuerat, summis etiam affectus iniuriis, et calumniis, illud tantum addere solebat: « Domine, non loquaris vana ».

Bonorum ecclesiasticorum propugnatorem acerrimum se exhibuit, in cuius rei fidem protulit magnum volumen Actorum in diversis iudiciis per Servum Dei transactorum; neque vero suae tantum Polocensis Ecclesiae iura undique conquirebat, sed omnium ecclesiarum foundationes colligebat, et in unum referebat librum, aliisque in forma extractorum dabat. Immo Schismaticis ipsis, si quid pro illorum ecclesiis invenisset sponte offerebat. Hinc omnia quaecumque modo fere sunt Ecclesiae Polocensis totum cum suis bonis ex manibus saecularium vindicavit. Iurisdictionem episcopalem tutatus est vehementer, sacerdotes iure saecularium exemit, qui per abusum ius sibi in sacerdotes Ruthenos assumebant.

Paupertatem ab ingressu in Religionem coluit summam, cilicio et unica veste contentus, ita ut nunquam etiam in intensissimis frigoribus pelliceum gestare visus fuerit. Neque vero Archiepiscopatus hac virtute Servum Dei spoliavit. Toto enim tempore sui status episcopalis nunquam usus est vestibus sericeis, sed ex panno ordinario confectis. Unde redargutus a quodam Senatore, quod contemptui omnium seipsum offerret tam vili incedens habitu, respondit: « Ill.me Domine, pauper sum Religiosus ».

Denique vitam pro Sancta Romana Ecclesia posuit, cuius authenticum testimonium protulit, Commissionem Vitepscensem, quae quia vel sola sufficeret ad actum praesentem communi Rev.morum DD. Commissariorum consensu ex vulgari in latinum translata est, et ad calcem Actorum praesentium annexa. Prolata hac Commissione interrogati sunt publice Ill.ri et Generosi Domini Terrae Polocensis Officiales supradicti, tanquam Commissionis positae scientissimi, an vera fuerint inibi relata, et iuste (51) parricidae Servi Dei puniti, unanimi voce responderunt omnia esse longe verissima. Quin imo dice-

bamus, inquit, ad transferendam pro tanto scelere a toto Regno poenam, plures poenas solvere debuisse. Sed et praesens huic interrogationi Generosus D. Andreas Kunicki, Actor in dicta Commissione pro parte Servi Dei Josaphat, iuramento testatus est illa omnia sic se habuisse prout in dicta Commissione continentur.

Rursus et aliud signum verissimi illius martyrii dixit esse Ill. mus Archiepiscopus, quod omnes omnino in utroque ritu Catholici, omnis status et conditionis, publica voce et unanimi consensu Servum Dei appellant martyrem, illi se recommendant, ut martyri anniversariam obitus ipsius diem solemnissime celebrent. Mortem Servi Dei gravissimi viri et Regni Senatores uberibus lacrymis prosecuti fuerint, et prosequantur.

Sed et hoc non mediocriter sanctitatem Servi Dei auget, quot Deus vindicans sanguinem servorum suorum, inimicos ipsius gravissime punierit. Inter caeteros autem Nobilis quidam, D. Massalski, Servum Dei iam iam occisurus, prius ipse occisus, Wasilewski herodiano mortuus morbo, Kozon excecatus, et in fraenesin actus, de quibus singulis infra, in relatione Vitepscensi ultima.

Sed et parricida ille, qui primo ictu caput Servi Dei fuste contudit, per ipsos Schismaticos proditus est, et capite damnatus. Cum enim Vitepscum, et Commissariorum dictorum manus elapsus esset, extra civitatem in quodam substitit hospicio, ad quod forte fortuna veniunt Uniti, et praesentibus inibi Schismaticis exprobrant parricidium. Hi vero unum e medio sui ostendunt illum fustarium, subito itaque eundem capiunt, Polociam adducunt, ad confessionem facti inducunt. Iusto itaque iudicio capite damnatur, et plectitur. Sed, quae est misericordia Dei, et sanguis martyrum, peccata sua prius unito confitetur sacerdoti.

Miracula Servi Dei passim circumferuntur, et iuramento publico firmantur. Unus etiam ex pueris meis, natione Mohiloviensis, officio cantor, dolore invalescente capitis, oculorum omnino amiserat usum, atque abstersis oculis strophilio sanguine Servi Dei tincto eundem recuperavit. Hoc testimonium iterata sub conscientia approbatione firmavit. (51v)

(69 testis)

Perillustris et Rev. mus D. Episcopus Methonensis,<sup>38</sup> fide episcopali testatus est, omnium quotquot audiret communem esse et constantem de sanctitate Servi Dei in vita est post mortem opinionem. In sua etiam ipsius sententia mors illius martyrium censetur, cum non alia de causa quam pro primatu Sedis Apostolicae sit occisus.

Accedit, quod Schismatici et ipsi optime de Servo Dei sentiant, innocentissime illum esse occisum dicant. Utque alios omittam, Ill. ma Palatina Brestensis supradicta, avia mea, occasione habita saepius me praesente Servum Dei sanctum, bonum, pium esse dicebat. Et revera

<sup>38</sup> Georgius Tyszkiewicz, Ep. tit. Methonensis ab an. 1626/27, dein Ep. Samogitiensis, et demum Ep. Vilmensis ab an. 1649 (cfr. pag. 70 nota 126).

crediderim sanguinem Servi Dei Josaphat eidem profuisse. In ipso enim plane agone, anno 1627, conversa est, et me praesente in ecclesia catholica sepulta, celebrante exequias Rev.mo loci Ordinario Vilnensi tanquam suae matererae.

Adiecit Rev.mus D. se R. P. Joannem Gruzewski, Praepositum Domus Varsaviensis Soc. Jesu, sacrae Theologiae Doctorem audivisse de profundissima Servi Dei doctrina profunde discurrentem addentemque, quod in disceptationibus publicis Servus Dei lingua vulgari tam alte de mysteriis arcanis fidei catholicae discurrebat, ut nihil omnino a doctissimis theologis addi posset.

Item plures gravissimos viros reliquias Servi Dei ambire, etiam ipsos ecclesiarum Collegiatarum Officiales pro ornamento altarium petere. Imo pro ecclesia Collegiata Varsaviensi idem petitum cum illa clausula quod ipsi Ser.mo Regi, et toti Curiae longae gratissimae sint futurae.

Et quod ad miracula Servi Dei attinet, dixit se ab Ill.mo Metropolitana partem tobaleae sanguine Servi Dei tinctam habuisse, quam disperdens inter alios dederat etiam Rev.do Patri Zachariae Skorulski, Soc. Jesu. Hic dictam reliquiam collo suo appendit, casu amittit, sibi non credens nudato pectore et collo inquit, nec reperit; aliquot noctibus thesaurum illum suspiriis prosequitur, et ecce quadam nocte evigilans tacto pectore illud suum reliquiarium sibi appensum invenit, fideque sacerdotali id factum esse confirmat.

Sed et aliud aliis per eandem reliquiam praestitum beneficium. Civis quidam Vilnensis, cognomine Snarski, filiam suam extremo conflictatam morbo deplorabat. Dictus Pater Skorulski convenit praedictum civem solaturus, et iussit ut Servo Dei Josaphat filiam suam commendaret (52); ipse vero, accepta illa sanguinea particula immittit in aquam, eamque dictae puellae bibendam propinat; bibit illa, omnes humores noxios ore eiicit, in sequentem diem convalescit.

Item se ab Ill.mo D. Episcopo Vilnensi moderno audivisse, quod ipse ter in gravissimo podagrae paroxismo, invocato Servi Dei auxilio notabile senserit alleviamen.

Item sibi relatum esse a germana sorore Ill.mi Episcopi Vilnensis, quod applicata particula strophilioli sanguine Servi Dei tincti ad locum doloris in actu podagrae, praesentissimum senserit levamen. Imo hoc ipsum scripto quodam sua propria manu conscripto, et subscripto idem testata est. Protulit itaque scriptum ipsum, et ex vulgato in latinum idioma transferri iussit, ac praesentibus inseri Actis. Scripti itaque illius tenor talis est. « Accepti a Domino Deo per intercessionem s. me. Patris Josaphat Archiepiscopi Polocensis beneficii hanc meam do attestationem. Gravissimo vexata morbo, podagrae dolore, ita ut nullam in sanitate senserim meliorationem duabus fere septimanis, imo intantum praevalescente dolore ut non modo incedere, verum etiam propriis viribus e lecto surgere difficile admodum fuerit, caelestibus utendum mihi esse ad iuvandam incolumitatem prius quam humanis decreveram mediis. Cum autem haberem recentem sancti P. Josaphat, Archiepiscopi Polocensis, mortis memoriam, prae-

terea aliquid ex reliquiis illius, et in particulari strophili in sanguine illius tincti, ciliciiue partem, ausa sum, loco doloris applicans praefati reliquias, potentem apud Dominum Deum huius Sancti intercessionem implorare. In hac mea ferventi oratione obdormivi, et ecce per somnium video virum quemdam spiritualem casula alba vestitum, capite in dextera parte vulnerato, ex quo vulnere sanguis usque in casulam profluebat, astantem. Quaero quisnam fuisset? « Ego, inquit, sum Josaphat Archiepiscopus, cuius non ita pridem auxilium implorabas ». Cumque ego dicerem: « Obsecro, vir sancte, ut per merita tua primam obtineam sanitatem », respondit: « Merita mea coram Maiestate Divina exigua sunt. Sanguis solummodo ille, quem propter Christum Dominum, et eius fidem profundi, multum valet ». Manu igitur in sanguine de capite profluente tincta, dolore affectum sanguine illo tingit membrum, haec addens verba: « Hic sanguis propter Christum, et fidem catholicam orthodoxam, Graecam, et Ecclesiam illius effusus sanet te secundum fidem tuam ». His dictis evanuit. Ego evigilans sensi me omni dolore liberam, ac si nullo ante somnum vexarer morbo; ita ut in crastinum, et incedere, et alias benevolentibus communes absolvere possem occupationes. Maiestati itaque Divinae pro accepto, intercessione huius B. Viri, beneficio reddita gratiarum actione, et accepto mihi illo usque ad mortem in securissimum Patronum, hoc meum sub conscientia, propria manu subscriptum, do testimonium. Die 14 Martii anno Domini 1627. Filianna Wołowiczowna Kossakowska, Capitanea Zomrensis, manu propria ».

Sed et mirabile quoddam sub tempore revisionis servi Dei Josaphat corporis accidisse, nempe dum privatim prius revisio dicta absolveretur, guttae, inquit, lachrymarum ex oculis Servi Dei cadebant. Simili sacramento idem testati sunt se vidisse Ill. mus Archiepiscopus Polocensis, Adm. R. D. Archidiaconus Albae Russiae, Adm. Rev. di Patres Igumeni Commissarii apostolici, et R. P. Rector Collegii Polocensis, qui etiam addidit, aliquos ex sua Societate, qui admissi fuerant eodem tempore ad sacri capitis osculum, advertisse (qui hanc suam advertentiam iuramento religioso firmarunt) frontem Servi Dei sudasse, cum tamen lachrymae illae et sudor, quin imo minimus humor, neque ante, neque post ab ullo homine notata fuerint.

(69 testis)

Hoc talis tantique viri testimonio fidelissime excepto Rev. mus Episcopus Haliciensis<sup>39</sup> asseruit se Servum Dei semel, aut bis tantum in vita vidisse, ac proinde nil experimento suo in illo notasse. Statim tamen post mortem Servi Dei, quam, Romae dum ageret, ex sacra de Propaganda Fide Congregatione rescivisse se dixit pro martyre illum habuisse, et nunc habere, sciens illum pro fide catholica, ac primatu S. Petri et Sedis Apostolicae occisum fuisse. Confirmatum vero se fuisse concione in depositione corporis Servi Dei Polociae

<sup>39</sup> Raphaël Korsak, Ep. Haliciensis ab an. 1627, Ep. Pinscensis ab an. 1632, Metropolita Kioviensis ab an. 1637; vita functus anno 1640, Romae.

anno 1625 habita, quae quia longior est hic inseri non potest. Puncta tamen ex illa ad propositum servientia hic inseri petiit, praesertim cum concio dicta habita fuit ab Ill.mo et Rev.mo Leone Creusa, Archiepiscopo Smolenscensi moderno, viro omni exceptione fide dignissimo et Romano Doctore S. Theologiae, propter intimam cum Servo Dei conversationem, multarumque illius virtutum conscio. Porro autem puncta ex dicta concione extracta haec sunt, quae sequuntur. (53)

C. 1. Primo. Ordinario ordinarium illi fuerat quater etiam in hebdomada, dum esset Archiepiscopus, confiteri; quolibet die festo solemniori si ipse sacrum Missae officium certis de causis absolvere non poterat (quod raro accidit) ex manibus sacerdotis corpus et sanguinem Domini magna cum reverentia sumere.

C. 2. Anno 1623, paulo ante mortem ipsius, in quibusdam negotiis ab Ill.mo moderno Metropolita Polocia Novogrodecum evocabatur. Illo omnino tempore quo incommoditatibus itineris Varsaviensis confectus plane fuerat, quoque Curia cum equis absumpta Servus Dei ex nunc iter meditabatur. Cum vero illi dissuaderent nonnulli, eo quod equis carebat, respondit: « quodsi etiam, inquit, uno equo discedendum mihi erit, discedam, ut tantum mandato Pastoris mei satisfaciam », quod certissime faceret, nisi quidam illi ex Palatinatu Polocensi equos commodaret.

C. 3. Ad mensam lectione verbi divini pavit omnes, familia in Curia eius tamquam in monasterio claudebatur, subditos ecclesiasticos sine ulla difficultate, et personarum delectu, more Patris amantissimi, ad se admittebat, dulciter alloquebatur, et non taediose illos in suis confugientes iniuriis audiebat. Etiam consequenter perfecte ab iniuriis tuebatur, ad pietatem christianam hortabatur, ad ecclesias, quas in suis bonis propter illos habebat, ut quolibet die Dominico, et festis adessent sub poena compellebat.

C. 4. Domus illi cum suppellectili, stabulum cum equis igne absumpta, triginta librae argenti furto sublatae, Servus Dei nil commotus: « Deus, inquit, dedit, Deus accepit ». Iniurias tam patienter tulit, ut nesciam, an quisquam illum viderit subiratum, vel aliquid in furore dicentem, nos hucusque non vidimus.

C. 5. Cum a Superioribus suis pro Sede Archiepiscopali designatus esset, te a S. R. M. Privilegium obtentum, exemplo Sanctorum Basilii, Chrysostomi, Gregorii Nazianzeni, Nicolai, aliorumque Sanctorum Patrum uberrimis perfusis coram quodam ex Patribus nostris lacrymis, velle se dignitatem hanc fugere, et in desertum secedere testatus est, quod cum illi dissuaderetur, et voluntatem esse Dei diceretur, extemplo Domino Deo se recommendans illud animose eidem Patri dixit: « Etiam si, inquit, cum unico tantum baculo ad Cathedram mihi eundum esset, ibo ».

C. 6. Nunquam ullus verbum indecens audivit ab illo; videre fuit pudorem virginalem in facie illius, cum quis aliquid diceret minus honesti, etiamsi pro recreatione. (53v)

C. 7. Visus est saepius in intensissimis frigoribus, in Caemeterio SS.mae Trinitatis Vilnae in uno lapide unico tectus cilicio, nudipes in

oratione perdurasse. Cilicio usque ad mortem loco indusii usus est. Hoc etiam in illo adverterunt, quod saepe tres cingulos ferreos, acutis aduncisque iunctos sphaerulis, duobus humeros per modum crucis, tertio lumbos stringebat.

C. 8. Tempore Quadragesimae, saepissime integro die, saepe duobus, neque comedit, neque bibit.

C. 9. Paupertatis tam fuit amans, ut in dignitate sua archiepiscopali nunquam manus sua pecuniam tetigerit, neque illam apud se habuerit; sericeis nunquam usus vestibus, sed tantum religioso communibus statui, in quo testes sunt parricidae, qui videntes Archiepiscopum iam occisum in antiqua veste, cingulo coriaceo, tibialibus resarcitis, aspero cilicio iacentem, familiam ipsius adducebant ad corpus illius mortem illis minitando, si verum non feterentur, quisnam ab illis occisus fuisset. Putarunt enim aliquem simplicem a se occisum Religiosum, et non Archiepiscopum, sed ab illis assecurati, multum mirati sunt Archiepiscopi paupertatem.

C. 10. Ante redditam Clementi octavo, Pontifici Maximo, per Praesules Ruthenos obedientiam, cum omnes Rutheni, et illa Confraternitas Vlnensis Schismaticorum, S. Spiritus nuncupata, Confraternitas SS.mae Trinitatis vocabatur, omnesque ad ecclesiam SS.mae Trinitatis conveniebant, Servus etiam Dei, schismatice ignarus pravitate (tunc enim in pace erant omnia), bona fide cum illis conversabatur, et ecclesiam SS.mae Trinitatis frequentabat, ibidemque Sacramentis utebatur. Verum reddita obedientia Summo Pontifici per Superiores nostros, cum Schismatici, thesauro ecclesiae SS.mae Trinitatis surrepto, ecclesiam novam aedificarunt Sancti Spiritus titulo illi indito, et Confraternitate instituta, talem videns sanctus adolescens dissensionem confugit (prout ipse nobis referebat) ferventi ad Dominum Deum oratione saepe illas iterando voces: « Viam tuam Domine demonstra mihi in qua ambulem ». Instinctu itaque divino Unitis adhaesit, minas contempsit, promissa inimicorum, quibus irretire volebant, despexit cum S. Davide dicens: « Odivi ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo ». Cum vero ipsi obiicerent Schismatici: « Tu, inquietes, nobiscum fueras », respondebat cum S. Paulo: « Cum essem parvulus loquebar ut parvulus ». Ita scilicet illi ad manum fuerant Sanctarum Scripturarum loca. (54)

C. 11. Semper libros sacros legendo, illorum sensus ad fulciendam veritatem catholicam et haeticam falsitatem confundendam eliciebat, ita ut saepe confusi fugerent Schismatici, vel cum illo disceptare non sint ausi. Subito postquam aliquis Schismaticorum liber prodississet, legit illum, statimque ex ambona errores in illo contentos confutabat. Saepius accidit, quod ex illorum etiam libris Haeticorum et Schismaticorum eosdem confundebat.

C. 12. Anno 1608, tempore turbationis illius, in qua praecipui etiam aliqui Unitorum titubare coeperunt, videndo se esse derelictos ab illis, a quibus iuvare debuerant, Schismaticorum praevalente audacia, ecclesia Collegiata Vlnensi, et aliis civitatis illius ecclesiis vi armata per Schismaticos occupatis, sacerdotibus ritus Graeci saepe

cularibus cum suo Vilenſi Decano ad Schisma deſciſcentibus, omnibus in necem monachorum Ordinis S. Baſilii monaſterii Vilenſis SS.mae Trinitatis Unitorum conſpirantibus, Servus Dei Archimandritam ſuum, qui tunc fuerat Ill.muſ Metropolita modernus, illis ſolabatur verbis, et confortabat: «Si vis humana caedit, divina ſuccedet». Hinc factum ut ab illo tempore uſque ad mortem ad nullius Senatoris Regni inſtantiam ab ultima Schismati ruina intentanda deſiſteret. Illud ſuum ſolitum ex Hieremia petitum obſtaculis obiiciens: «Non ſis tu mihi formidini ſpes mea in die afflictionis».

C. 13. Illud de ſeiſpo Servus Dei retulit. Cum, inquit, ad annos iam diſcretionis perveniſſem, accidit quodam tempore, ut cum parente meo ingrederer eccleſiam, ubi imagines Sanctorum perlustrans, imaginem hominis crucifixi adverti. Interrogavi parentem, quaeſnam eſſet haec imago, cumque explicuiſſet mihi, hunc eſſe Filium Dei qui propter peccata noſtra, aſſumpto corpore, acerbiffimas in illo perſtulit poenas, eo ipſo tempore ſenſi in me quandam amoris divini ſcintillam illabi ita, ut iucundiffimum mihi fuerit eccleſiam adire, et in illa, acquiſita rerum eccleſiaſticarum peritia, legere et canere et beneficia divina meditari intantum, ut non recorder, an aliquando eccleſiaſtica officia neglexerim.

C. 14. Nulla Comitia Generalia ſub tempus illius Archiepiſcopatus abſolvebantur, in quibus vel ipſe per ſe (quod ſemper fere fuerat), vel per alios Eccleſiae Dei negotia non promoveret. Anno ſui Epicoſcopatus ultimo, hoc eſt 1623, ſummis itineris incommodis magnam acquiſivit corporis debilitatem. Cumque aliquantulum temporis (54v) ad reſarciendas vires in monaſterio Unitorum Supraſlieniſi ſubſtituiſſet, iter coeptum proſequi decrevit. Diſſuadentibus vero ſuis familiaribus, ne vitam ſuam periculo exponeret, illud pro more ſuo reſpondebat: «Labor hic meus fruſtraneus non eſt. Namque illum offero ad laudem Dei Opt. Max. neque vero ſolummodo laborem, verum et ſanitatem, imo etiam vitam meam eidem devovi»

C. 15. Cum Diaconum adhuc ageret, aliquot perſonis confessionem perſuaſit in platea. Verum quia ipſe per ſe confessionem excipere non poſſet, ſacerdotem quemdam, ut confessiones adductorum exciperet, rogavit; hoc vero occupationes quaſdam et difficultates praetefcente lachrymis illum obteſtabatur, ut peccatorum miſereretur. Ordinibus vero ipſe ſuſceptis totum ſe proximorum tradidit ſaluti, non tantum in eccleſiis et domibus, verum etiam in plateis, itinere, et hoſpitiis ad confessiones alios inducebat. Et hoc ipſi comuniſſimum fuerat ut nunquam ex hoſpicio diſcederet, non excepta alicuius confessione, imo ſaepe accidit, quod eleemoſynam dederit pauperibus ruſticellis aut mendicis pro confessione apud ſe expedita. Cum ultima vice diſcederet Varsaviam Servus Dei ex quadam occasione dixit: «Haec mea, inquit, alias fuerat conſolatio in itinere, tempore et neceſſitate exigente, confessiones excipere, in xenodochiis infirmos, in carcere captivos, omneſque ad poenitentiam inducere».

C. 16. Ab erogatione eleemoſynarum in pauperes, viduas prae-

cupue, et orphanos nunquam desistebat. Proinde tali ab omnibus prosequatur amore, ut cum ex ecclesia Vilnae procedebat ad portas ecclesiae homines occurrebant affabilissimo illius alloquio solari cupientes. Quare cum ex Superiori Vilmensi ad Polocensem sumeretur Archiepiscopatum audire fuit pauperes summis cum lachrymis Servum Dei tanquam Patronum et Patrem suum prosequentes. Eo vero magis hoc in illo observatum est cum ad archiepiscopalem evehctus esset dignitatem, ita ut domus illius forum et nudinae pauperum vocari potuissent.